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ÖZ 

Bu çalışmada sporcularda zihinsel dayanıklılığın algılanan fiziksel ve bilişsel yorgunluk ile ilişkisi ve 
demografik değişkenler açısından etkisinin belirlenmesi amacıyla yapılmıştır. Araştırma farklı 
bölgelerden olup, aktif spor yaşantısına devam eden farklı demografik özelliklere sahip 494 birey 
katılmıştır. Veriler google form üzerinden toplanmış olup birinci kısımda araştırmacı tarafından 
hazırlanan (yaş, cinsiyet, eğitim düzeyi, maddi gelir düzeyi, okul türü,  lisanlı spor yapma durumu, 
kaç yıldır spor yapıyorsunuz?) 7 sorudan oluşan kişisel bilgi formu, ikinci kısımda sporcularda 
algılanan fiziksel ve bilişsel yorgunluk düzeyini belirlemek amacı ile Tekkurşun ve diğerleri (2023) 
tarafından geliştirilen Algılanan Fiziksel ve Bilişsel Yorgunluk Ölçeği (AFBYÖ), üçüncü kısımda ise 
Sheard vd., (2009) tarafından geliştirilen Altıntaş ve Bayar Koruç (2016) tarafından Türkçeye 
uyarlanan Sporda Zihinsel Dayanıklılık Envanterinden oluşmaktadır. IBM SPSS 22.0 programı 
kullanılarak verilerin analizi yapıldığı bu çalışmada frekans, yüzde, aritmetik ortalama, standart 
sapma, Cronbach alpha hesaplamaları yapılmıştır. Verilerin normal dağılıma uygunluğu 
Kolmogorov-Smirnov ve Shapiro-Wilk testi ile incelenmiştir. Yapılan analiz sonucunda verilerin 
normal dağılım göstermediği belirlenmiştir. Bunun sonucunda düzey sayısı iki olan değişkenler 
için Mann-Whitney U, düzey sayısı üç ve daha fazla olan değişkenler için Kruskal-Wallis H, 
aralarındaki ilişkiyi belirlemek amacı ile de Spearman Korelayon testi kullanılmıştır. Katılımcıların 
sporda dayanıklılık (SZD) ve algılanan fiziksel ve bilişsel yorgunluk (AFBY) ölçekleri demografik 
değişkenler açısından incelenmiş; SZD düzeyinin erkek katılımcılarda daha yüksek olduğu, yaş 
düzeyi ile spor yapma süresi değişkeninde ise 14-17 yaş grubu ile 7 yıl ve üzeri spor yapma 
süresine sahip bireylerin SZD ve AFBY düzeyinin üst yaş grubu ve spor yapma süresi daha az olan 
bireylere göre anlamlı düzeyde farklılık olduğu ayrıca Sperman Korelasyon analizi sonucuna göre 
ise bireylerin SZD düzeylerinin AFBY düzeylerini anlamlı yönde etkilediği, diğer demografik 
değişkenler açısından anlamlı bir sonucun olmadığı tespit edilmiştir.  
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PERCEIVED PHYSICAL AND COGNITIVE TERMS OF MENTAL ENDURANCE IN ATHLETES 
RELATIONSHIP WITH FATIGUE 

 
 
 

ABSTRACT 

This study was conducted to determine the relationship between mental endurance and 
perceived physical and cognitive fatigue in athletes and its effect in terms of demographic 
variables. The research was conducted from different regions and 494 individuals with different 
demographic characteristics who continued their active sports life participated. The data were 
collected via Google form, and in the first part, a personal information form consisting of 7 
questions prepared by the researcher (age, gender, education level, financial income level, school 
type, licensed sports status, how long have you been doing sports?) In order to determine the 
level of cognitive fatigue, the Perceived Physical and Cognitive Fatigue Scale (AFBIS) developed by 
Tekkurşun et al. (2023) was used, and in the third part, the Mental Endurance Inventory in Sports 
developed by Sheard et al. (2009) and adapted into Turkish by Altıntaş and Bayar Koruç (2016) 
was used. is formed. In this study, data was analyzed using IBM SPSS 22.0 program and 
frequency, percentage, arithmetic mean, standard deviation and Cronbach alpha calculations 
were made. The suitability of the data for normal distribution was examined with the 
Kolmogorov-Smirnov and Shapiro-Wilk tests. As a result of the analysis, it was determined that 
the data did not show a normal distribution. As a result, Mann-Whitney U was used for variables 
with two levels, Kruskal-Wallis H was used for variables with three or more levels, and Spearman 
Correlation test was used to determine the relationship between them. Participants' mental 
endurance in sports and perceived physical and cognitive fatigue scales were examined in terms 
of demographic variables; The level of mental endurance is higher in male participants, and in 
terms of age and duration of doing sports, it is seen that mental endurance in sports and 
perceived physical and cognitive fatigue levels are higher in the 14-17 age group and individuals 
who have been doing sports for 7 years or more, in the upper age group and the duration of 
doing sports. Moreover, according to the results of Sperman Correlation analysis, it was 
determined that individuals' mental endurance levels in sports significantly affected their 
perceived physical and cognitive fatigue levels, and there was no significant result in terms of 
other demographic variables.  

Keywords: Mental toughness, physical fatigue, cognitive fatigue.  
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GİRİŞ 

Spor ister amatör düzeyde olsun ister elit düzeyde olsun bireylerin yaşamlarına fiziksel ve zihinsel olarak katkı 

sunan mutlak bir olgudur. Sportif etkinlikler ya da müsabakalar esnasında sporcuların performanslarını üst 

düzeyde sergileyebilmeleri fiziksel ve zihinsel boyutta hangi düzeyde hazır oldukları ile de ilgilidir. Özellikle 

sporcular için psikolojik faktörlerin performansı hangi düzeyde etkilediği ve bu faktörlerin birbiri ile hangi 

düzeyde ilişki içinde olduğu önemli bir durum olarak karşımıza çıkmaktadır. Sporcuların performanslarını 

sergilerken algıladıkları bilişsel ve fiziksel yorgunluğun bir diğer psikolojik faktör olan zihinsel dayanıklılık ile 

hangi düzeyde ilişki içinde olduğu ve bu ilişkinin performansa yönelik katkısının önemli bir faktör olduğu 

düşünülmektedir. Şüphesiz bireyler için yorgunluk ister fiziksel olsun ister zihinsel olsun sportif etkinlik 

esnasında ya da performansın ortaya konulması esnasında etkili olan bir durumdur. 

Yorgunluk kişilerin günlük yaşamlarını devam ettirdikleri esnada fiziksel ya da zihinsel zorlanma durumlarını ve 

bu faktörlerin bu süreç içerisinde oluşan bozulmaları olarak ifade edilmektedir (Ishii vd.,  2014). Yorgunluk 

duygusunun bireylerin var olan enerji kapasitelerinin düşmeye başladığı ve bu durumun organizmayı harekete 

geçirerek uyarının meydana gelmesine neden olduğu bir süreç şeklinde tanımlamaktadır (Gaylin, 1994). Diğer 

bir tanımlamada ise günlük yaşam içerisinde oluşan çeşitli zorlukların etkisi ile fiziksel, zihinsel ya da her iki 

faktörüde etkileyerek ortaya çıkan zayıflık hissinin ya da algısının oluşturduğu durumu yorgunluk olarak ifade 

etmektedirler (Middlewood vd., 2016). Yapılan tanımlamalardanda anlaşılacağı üzere yorgunluğun zihinsel 

yöndende oluşabileceği bildirilmektedir. 

Yorgunluk içersinde yer alan algılanan yorgunluk ise sporcular için tanımlanırken fiziksel ve bilişsel işlevlerin 

gerilemisine sebep olan tükenmişlik hissi (Jones vd.,  2017) ya da bireylerin göstermesi gerekli olan en üst 

performansın azalması olarak bildirilmektedir (Knicker vd.,  2011). Algılanan yorgunluk kendi içerisinde fiziksel 

ve bilişsel yorgunluk şeklinde başlıklandırılmaktadır (Jones vd.,  2017). Fiziksel yorgunluk, bireylerin antrenman 

ya da egzersizin yoğun bir şekilde yapıldığı fiziksel aktivitelerin ardından kassal metebolizmanın üst düzey 

performans göstermesinin oluşamadığı ya da azalmasına neden olan durum olarak bildirilmektedir (Schubert 

vd.,  1998). Fiziksel durumun oluşturduğu iç ve dış stresler nedeni ile yapılan egzersiz, fiziksel aktivite vb. 

durumlardan başlayarak vücutta ortaya çıkan homeostatik dengenin bozulması olarakta ifade edilmektedir 

(Tornero-Aguilera vd.,  2022). Bir diğer alt başlık olan algılanan bilişsel yorgunluk ise fiziksel yorgunluktan ayrı 

olarak yorgunluğun hissedilmesi aşamasında öncelikli olarak ortaya çıkabilmekte ve algılama, motive olma, 

harekete geçme tepkisi (Boksem ve Tops, 2008), odaklanma eksikliği, düşünme yetisinde zayıflama, kendini 

ifade etmede zorlanmalar, dikkat eksikliği gibi özellikleri içinde barındıran bir yorgunluk şekli olarak 

bildirilmektedir (Finsterer ve Mahjoub, 2014). Sporcularda algılanan fiziksel ve bilişsel yorgunluk seviyesinin 

artması kendilerinde var olan potansiyellerini ortaya koymada bu iki yorgunluk türünün barındırdıkları 

özellikleri nedeni ile olumsuz durumlar ortaya çıkarabilmekte ve bu durumda sporcunun pereformansına 

olumsuz yansıyabileceği düşünülmektedir. Yorgunluğun oluşumunda ve devamında sporcuların 

performanslarına olumsuz etkilerini azaltmak ya da desteklemek amacı ile yine içinde barındırdığı özellikleri ve 
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tanımı itibari ile bir başka psikolojik faktör olan zihinsel dayanıklılık olgusu önemli bir etken olarak düşünülebilir. 

Zihinsel dayanıklılığı, olumsuz durumlar karşısında stresi azaltarak kişinin uyum sağlayabilmesi (Jacelon, 1997), 

olumsuz durumlar karşısında bireyin kendini toparlaması ve eski performansına geri dönebilmesi için gösterdiği 

psikolojik yetenek ya da terslik, başarısızlık, çatışma ve artan sorumluluk gibi bir takım olumsuz olaylarda 

kendini toparlama gücü ve eski haline gelebilmek için geliştirilebilir pozitif psikolojik kapasite şeklinde (Luthans, 

2002) tanımlamaktadırlar. Zihinsel olarak dayanıklı olan bireylerde olumsuz durumlarla mücadele etme ve 

mücadeleyi sürdürme, motive olabilme, yapılan hataların farkına varma ve düzeltmeye yönelik davranış 

sergileme  (Bull vd.,  2005), üst düzey bilişsel kapasiteye sahip olma (Golby vd.,  2003), zihinsel açıdan sağlam 

bireyler; duygusal açıdan rahat, problemli durumlarda serinkanlı ve güçlü olabilme (Konter, 2006) gibi özellikleri 

olan yetilere sahiptirler. 

Spor özelliği itibari ile sporcular açısından zorlukların olabildiği, stresin farklı düzeylerde yaşanabildiği, 

mücadelenin, kazanma ve kaybetme riskinin olduğu bir takım unsurlar nedeni ile sporcular üzerinde psikolojik 

olarak baskı oluşturabilmektedir. Bunun yanısıra sportif aktivite öncesinde, esnasında ya da sonrasında oluşan 

zihinsel ve fiziksel yorgunluk sporcular üzerinde oluşan bu ve benzeri baskıları daha fazla hissetmelerine neden 

olabileceği düşünülmektedir. Sporcuların tüm bu olumsuzlukları yönetebilme, bu baskıdan uzaklaşarak istenen 

ya da beklenen performansı sergileyebilme, sportif etkinliklerin ve spor ortamının içinde barındırdığı özellikleri 

nedeni ile zihinsel olarak dayanıklı olmalarını gerekli kılan bir durum olarak ortaya çıkmaktadır. Yapılan bu 

çalışma zihinsel dayanıklılığın öğrenilebilir ve geliştirilebilir (Beardslee ve Podorefsky, 1998), bir psikolojik 

unsur olduğunun bildirilmesi ile sporcuların algılanan fiziksel ve bilişsel yorgunluk esnasında oluşan 

olumsuzluklar karşısında mental olarak daha fazla mücadele etmelerine yardımcı olacak ve performanslarını üst 

düzeyde tutumaları ve geliştirmelerine sağlayacağı düşünülen zihinsel dayanıklık faktörü ile olan ilişkileri ve 

diğer değişkenler ile arasında olan durumun ortaya konması ve literatüre katkı sunması amacı ile yapılmıştır. 

YÖNTEM 

Araştırmanın bu kısmında araştırmanın modeli, örneklemi, veri toplama araçları, verilerin analizinde kullanılan 

istatistiki yöntemler hakkında bilgi verilmektedir. 

Araştırmanın Modeli 

Bu araştırmada betimsel ve ilişkisel tarama modeli uygulanmıştır. Betimsel tarama modelleri bir değişkenle ilgili 

sayısal değerlerin belirlenmesi, toplanması ve sunulması, ilişkisel tarama modeli ise iki ya da daha fazla değişken 

arasındaki değişimin varlığını veya derecesini belirleyen modellerdir (Büyüköztürk vd.,  2017). 

Araştırmanın Grubu 

Araştırmanın grubunu oluştururken uygun örnekleme yönteminden faydalanılmıştır. Uygun örnekleme 

yöntemi, bilgilerin araştırmacıya verilerin hızlıca toplanması avantajı sağladığından dolayı tercih edilen bir 
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yöntemdir (Büyüköztürk vd., 2017). Anket formu katılımcılara google form üzerinden ulaştırılmış olup, 

ülkemizin farklı bölgelerinde eğitim yaşantısına devam eden, aktif olarak spor yapan, farklı demografik 

özelliklere sahip bireyler ile yapılmıştır. Ayrıca Alpar (2010) yapılan çalışmalarda madde sayısının toplamı kişi 

sayısının toplamının beşte birinden daha az olmaması durumunda yapılan çalışmanın analiz açısından güvenilir 

ve geçerli bir analiz olacağını ifade etmektedir. 

Veri Toplama Araçları 

Yapılan araştırmada veri toplama ‘‘ Kişisel Bilgiler Formu, Algılanan Fiziksel ve Bilişsel Yorgunluk Ölçeği (AFBYÖ) , 

Sporda Zihinsel Dayanıklılık Envanteri (SZDE)’’ üç bölümden meydana gelmektedir. 

Veriler google form üzerinden toplanmış olup birinci kısımda araştırmacı tarafından hazırlanan (yaş, cinsiyet, 

eğitim düzeyi, maddi gelir düzeyi, okul türü, lisanlı spor yapma durumu, kaç yıldır spor yapıyorsunuz?) 7 

sorudan oluşan kişisel bilgi formu, ikinci kısımda sporcularda algılanan fiziksel ve bilişsel yorgunluk düzeyini 

belirlemek amacı ile Tekkurşun ve diğerleri (2023) tarafından geliştirilen Algılanan Fiziksel ve Bilişsel Yorgunluk 

Ölçeği (AFBYÖ), üçüncü kısımda ise Sheard ve diğerleri (2009) tarafından geliştirilen Altıntaş ve Bayar Koruç 

(2016) tarafından Türkçeye uyarlanan Sporda Zihinsel Dayanıklılık Envanterinden (SZDE) oluşmaktadır. 

Kişisel Bilgi Formu (KBF) 

İlk kısımda araştırmacının geliştirmiş olduğu (yaş, cinsiyet, eğitim düzeyi, maddi gelir düzeyi, okul türü,  lisanlı 

spor yapma durumu, kaç yıldır spor yapıyorsunuz?) 7 sorudan oluşan kişisel bilgi formu kullanılmıştır. 

Sporda Zhinsel Dayanıklılık Edvanteri (SZDE) 

Sporda Zihinsel Dayanıklılık Envanteri spor ortamındaki zihinsel dayanıklılık seviyesini belirlemek amacıyla 

Sheard ve diğerleri (2009) tarafından geliştirilmiş ve 14 maddeden oluşmaktadır. Genel zihinsel dayanıklılığın 

yanı sıra üç alt boyuttan “(Güven, Devamlılık ve Kontrol)” oluşan ölçek 4’lü likert tipindedir (1=Tamamen Yanlış; 

4=Tamamen Doğru). Asıl ölçeğin alt boyutları için belirlenen Cronbach Alpha değerleri “Güven” alt boyutu için 

0.81; “Devamlılık” alt boyutu için 0.74; “Kontrol” alt boyutu için ise 0.71 olarak tespit edilmiştir (Sheard vd., 

2009). Sporda Zihinsel Dayanıklılık Envanteri’nde yer alan üç alt boyut “Güven”: (Madde 1, 5, 6, 11, 13, 14), 

“Kontrol”: (Madde 2, 4, 7, 9), “Devamlılık”: (Madde 3, 8, 10, 12) olarak belirtilmiştir. Sporda zihinsel Dayanıklılık 

edvanterinde 2, 4, 7, 8, 9, 10 maddeler ters maddelerdir. Ölçeğin Türkçe’ye uyarlanması Altıntaş ve Bayar Koruç 

(2016) tarafından yapılmıştır. Envanterin alt boyutları için belirlenen Cronbach Alpha değerleri sonuçları, 

“Güven” alt boyutu için 0.84; “Devamlılık” alt boyutu için 0.51; “Kontrol” alt boyutu için 0.79’dur. 

Algılanan Fiziksel ve Bilişsel Yorgunluk Ölçeği (AFBYÖ) 

Sporcuların algıladıkları fiziksel ve bilişsel yorgunluk düzeyinin tespit edilmesi amacıyla Tekkurşun ve diğerleri 

(2023) tarafından geliştirilen ölçek 19 maddeden oluşmaktadır. AFBYÖ maddelerine yanıt veren katılımcıların, 
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son günlerde kendini nasıl algıladığı, nasıl hissettiğini düşünerek doldurması önerilmektedir. Ölçeğin toplam 

puanından alınabilecek en düşük puan 19, en yüksek puan ise 95’tir. Ölçek algılanan fiziksel ve bilişsel yorgunluk 

alt boyutlarından oluşmaktadır. AFBYÖ beşli likert tipinde bir ölçektir. Buna göre sporcuların algılanan fiziksel ve 

bilişsel yorgunluk düzeyini ölçen maddeler “1=Hiç katılmıyorum, 2= Katılmıyorum, 3= Kararsızım, 4=Katılıyorum, 

5=Kesinlikle katılıyorum” şeklinde değerlendirilmektedir. Algılanan fiziksel yorgunluk alt boyutu ölçeğin ilk 8 

maddesini kapsamaktadır. Sporcuların kendi bedenlerinde algıladığı fiziksel yorgunluk düzeyini temsil eden bu 

boyut, sporcuların son günlerde, kas ve iskelet sistemlerinde algıladıkları yorgunluk düzeyini ölçmektedir. Bu 

boyuttan alınabilecek en düşük puan 8, en yüksek puan 40’tır. AFY’den alınan puandaki artış, sporcunun 

algıladığı fiziksel yorgunluk düzeyinin arttığının göstergesidir. Algılanan bilişsel yorgunluk alt boyutu 9. İle 19. 

maddeler arasını kapsamaktadır. Bu boyut sporcuların kendinde algıladığı bilişsel yorgunluk düzeyini 

ölçmektedir. Algılanan Bilişsel yorgunluk alt boyutu, sporcuların son günlerde, hızlı düşünme becerisi, dikkat, 

odaklanma gibi bilişsel becerilerinde yaşadığı yorgunluğu temsil etmektedir. Bu boyuttan alınabilecek en düşük 

puan 11, en yüksek puan 55’tir. Alınan puandaki artış, sporcunun algıladığı bilişsel yorgunluk düzeyinin 

arttığının göstergesidir. Ölçeğin ve alt boyutlarının sırası ile Cronbach Alpha değerleri (.80, .77, .82) olarak tespit 

edilmiştir. 

Verilerin Analizi 

IBM SPSS 22.0 programı kullanılarak verilerin analizi yapıldığı bu çalışmada frekans, yüzde, aritmetik ortalama, 

standart sapma, Cronbach alpha hesaplamaları yapılmıştır. Ayrıca verilerin normal dağılıma uygun olup 

olmadığı Kolmogorov-Smirnov ve Shapiro-Wilk testi ile incelenmiştir. Yapılan analiz sonucunda verilerin normal 

dağılım göstermediği belirlenmiştir. Bunun sonucunda ikili değişkenler için Mann Whitney U, düzey sayısı üç ve 

daha fazla olan değişkenler için Kruskal-Wallis H testi aralarındaki ilişkiyi belirlemek amacı spearman 

korelasyon analizi kullanılmıştır. Farklılıkların kaynağını belirlemek için ise Tamhane’s T2 testi uygulanmıştır. 

Uygulanan analizlerde %95 güven aralığı referans alınmıştırMakalenin tamamında dergi yazım kurallarına dikkat 

edilmelidir. 

BULGULAR 

Tablo 1. Güvenirlik Analizi Sonuçları. 

Ölçekler Cronbach Alpha Katsayısı 

Sporda Zihinsel Dayanıklılık Envanteri .70 

Güven Alt Boyutu .72 

Kontrol Alt Boyutu .70 

Devamlılık Alt Boyutu .71 

Algılanan Fiziksel ve Bilişsel Yorgunluk Ölçeği .94 

Fiziksel Yorgunluk Alt Boyutu .88 

Bilişsel Yorgunluk Alt Boyut .93 

 

Tablo 1’de kullanılan Sporda Zihinsel Dayanıklılık Envanteri (0.70), Güven Alt Boyut (0.72), Kontrol Alt Boyut 

(0.70), Devamlılık Alt Boyut (0.71),  Algılanan Fiziksel ve Bilişsel Yorgunluk Ölçeği (0.94),  Fiziksel Yorgunluk Alt 
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Boyut (0.88), Bilişsel Yorgunluk Alt Boyut Alt Boyut (0.70), yönelik iç tutarlılıklarının belirlenmesi amacıyla 

gerçekleştirilen güvenirlik analizinde Cronbach’s Alpha değerlerinde olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Değerler 

kullanılan ölçeğin güvenilir olduğunu göstermektedir.  

Tablo 2. Normallik Analizi Sonuçları. 

 Kolmogorov-Smirnov Shapiro-Wilk 

Statistic df p Statistic df p 

Sporda Zihinsel Dayanıklılık 
Envanteri 

.137 494 .000 .941 494 .000 

Algılanan Fiziksel ve Bilişsel 
Yorgunluk Ölçeği 

.047 494 .010 .982 250 .000 

p<0.05 

Tablo 2’de veri setine uygulanan Kolmogorov-Smirnov ve Shapiro-Wilk normallik analizi sonucu anlamlılık 

düzeyi (p<0.05) küçük olduğundan verilerin normal dağılım göstermediği sonucuna ulaşılmış ve analiz için 

parametrik olmayan testler uygun bulunmuştur. Düzey sayısı iki olan değişkenler için Mann-Whitney U testi, 

düzey sayısı üç ve daha fazla olan değişkenler için Kruskal-Wallis H testi, ölçekler arası ilişkiyi belirlemek amacı 

ile de Spearman Korelasyon analizi kullanılmıştır. 

Tablo 3. Araştırmaya Katılan Bireylere İlişkin Tanımlayıcı İstatistikler. 

Değişkenler  n % 

Cinsiyet 
Kadın 221 44.7 

Erkek 273 55.3 

Yaş 

14-17 Yaş aralığı 254 51.4 

18-21 Yaş aralığı 78 15.8 

22-25 Yaş aralığı 80 16.2 

26 Yaş ve üzeri 82 16.6 

Maddi Gelir Düzeyi 
 

Düşük 42 8.5 

Orta 268 54.3 

İyi 166 33.6 

Çok iyi 18 3.6 

Eğitim Düzeyi  

Ortaokul mezunu 60 12.1 

Lise mezunu 255 51.6 

Lisans mezunu 164 33.2 

Lisanüstü mezunu 15 3.0 

Okul Türü 

Spor liseleri veya spor 
bilimleri  

183 37.0 

Diğer 311 63.0 

Lisanlı Olma Durumu 
Evet 318 64.4 

Hayır 176 35.6 

Spor Yapma Süreniz 

1-3 Yıl arası 118 23.9 

4-6 Yıl arası 202 40.9 

7 Yıl ve üzerı 174 35.2 

 

Tablo 3’te araştırmamıza katılan bireylerin demografik bilgilerine göre; cinsiyet değişkeninde kadınların 221, 

erkeklerin 273; 14 - 17 yaş aralığı 254, 18 - 21 yaş aralığı 78, 22 - 25 yaş aralığı 80, 26 yaş ve üzeri 82; maddi gelir 

düzeyi değişkeninde düşük 42, orta 268, iyi 166, çok iyi 18; eğitim düzeyi değişkeninde ortaokul mezunu 60, lise 
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mezunu 255, lisans mezunu 164, lisans üstü mezunu 15; okul türü değişkeninde spor liseleri veya spor bilimleri 

fakülteleri değişkeninde 183, diğer grupta 311; lisanslı sporcu olma durumu değişkeninde evet grubunda 318, 

hayır grubunda 176; spor yapma süresi değişkeninde 1-3 yıl arası 118, 4-6 yıl arası 202, 7 yıl ve üzeri 174 

bireyden oluştuğu görülmektedir. 

Tablo 4. Cinsiyet Değişkenine Göre Mann Witney U Testi Sonuçları. 

p<0.05 

Tablo 4’te Sporda Zihinsel Dayanıklılık Envanteri ile cinsiyet değişkeni arasında yapılan Mann Witney U Testi 

sonucu istatistiksel olarak anlamlı bir farklılığa ulaşılmıştır (p<0.05). Erkek katılımcıların kadın katılımcılardan 

SZD düzeyinin daha yüksek olduğu sonucuna varılmıştır. Algılanan Fiziksel ve Bilişsel Yorgunluk Ölçeğinde ise ile 

cinsiyet değişkeni arasında yapılan Mann Witney U Testi sonucu istatistiksel olarak anlamlı bir farklılığa 

ulaşılamamıştır (p>0.05). 

Tablo 5. Yaş Değişkenine Göre Kruskal Wallis H Testi Sonuçları. 

Ölçekler Yaş n Sıra Ort. X
2
 Df P Post Hoc 

Sporda Zihinsel 
Dayanıklılık Envanteri 

(1) 14-17 Yaş aralığı 254 265,80 

10,171 3 ,017 1>2,3 
(2) 18-21 Yaş aralığı 78 217,41 

(3) 22-25 Yaş aralığı 78 229,45 

(4) 26 Yaş ve üzeri 82 230,62 

 
Algılanan Fiziksel ve 

Bilişsel Yorgunluk Ölçeği 

(1) 14-17 Yaş aralığı 254 226,89 

   12,782 3 ,005 1<3 
(2) 18-21 Yaş aralığı 78 257,68 
(3) 22-25 Yaş aralığı 78 262,94 

(4) 26 Yaş ve üzeri 82 286,59 

p<0.05 

Tablo 5’te Sporda Zihinsel Dayanıklılık Envanteri ile yaş değişkeni arasında yapılan Kruskal Wallis H Testi sonucu 

istatistiksel olarak anlamlı farklılık olduğu (p<0.05), 14-17 yaş aralığında bulunan katılımcıların 18-21 ve 22-25 

yaş aralığında bulunan katılımcılardan daha yüksek SZD düzeyine sahip olduğu sonucuna varılmıştır.  Algılanan 

Fiziksel ve Bilişsel Yorgunluk ile yaş değişkeni arasında yapılan Kruskal Wallis H Testi sonucu istatistiksel olarak 

anlamlı farklılık olduğu (p<0.05), 14-17 yaş aralığında bulunan katılımcıların 22-25 yaş aralığında bulunan 

katılımcılardan daha düşük AFBY düzeyine sahip olduğu sonucuna varılmıştır. 

Tablo 6. Maddi Gelir Düzeyi Değişkenine Göre Kruskal Wallis H Testi Sonuçları. 

Ölçekler Maddi Gelir Düzeyi n Sıra Ort. X
2
 Df P 

Sporda Zihinsel 
Dayanıklılık Envanteri 

Düşük 40 241,25 

1,025 3 ,795 
Orta 268 249,93 

İyi 166 245,48 

Çok İyi 18 216,56 

 Düşük 40 282,79      3,089     3 ,378 

Ölçekler Cinsiyet n Sıra Ort. Sıra Toplamı U Değeri z p 

Sporda Zihinsel 
Dayanıklılık Envanteri 

Kadın 221 224,26 49561,00 
25030,00 -3,146 ,002 

Erkek 271 264,64 71717,00 

Algılanan Fiziksel ve 
Bilişsel Yorgunluk Ölçeği 

Kadın 221 244,62 54006,62 
29529,00 -,404 ,686 

Erkek 271 126,08 17399,00 
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Algılanan Fiziksel ve 
Bilişsel Yorgunluk Ölçeği 

Orta 268 247,06 

İyi 166 240,60 

Çok İyi 18 235,39 

p<0.05 

Tablo 6’da Sporda Zihinsel Dayanıklılık Envanteri ve Algılanan Fiziksel ve Bilişsel Yorgunluk ölçeği ile maddi gelir 

düzeyi değişkeni arasında yapılan Kruskal Wallis H Testi sonucu istatistiksel olarak anlamlı farklılık olmadığı 

sonucuna varılmıştır (p>0.05). 

Tablo 7. Eğitim Düzeyi Değişkenine Göre Kruskal Wallis H Testi Sonuçları. 

Ölçekler Eğitim Düzeyi n Sıra Ort. X
2
 Df P 

Sporda Zihinsel 
Dayanıklılık 
Envanteri 

Ortaokul mezunu 60 276,23 

10,206 3 ,057 
Lise mezunu 255 255,62 

Lisans mezunu 162 227,57 

Lisanüstü mezunu 15 177,07 

 
Algılanan Fiziksel ve 

Bilişsel Yorgunluk 
Ölçeği 

Ortaokul mezunu 60 269,73 

6,180 3 ,103 
Lise mezunu 255 232,28 

Lisans mezunu 162 262,38 

Lisanüstü mezunu 15 254,60 

 p<0.05 

Tablo 7’de Sporda Zihinsel Dayanıklılık Envanteri ve Algılanan Fiziksel ve Bilişsel Yorgunluk ölçeği ile eğitim 

düzeyi değişkeni arasında yapılan Kruskal Wallis H Testi sonucu istatistiksel olarak anlamlı farklılık olmadığı 

sonucuna varılmıştır (p>0.05).  

Tablo 8. Okul Türü Değişkenine Göre Mann Witney U Testi Sonuçları. 

p<0.05 

Tablo 8’de Sporda Zihinsel Dayanıklılık Envanteri ve Algılanan Fiziksel ve Bilişsel Yorgunluk ölçeği ile okul türü 

değişkeni arasında yapılan Mann Witney U Testi sonucu istatistiksel olarak anlamlı farklılık olmadığı sonucuna 

varılmıştır (p>0.05). 

Tablo 9. Lisanslı Olarak Spor Yapma Değişkenine Göre Mann Witney U Testi Sonuçları. 

p<0.05 

Ölçekler Okul Türü n Sıra Ort. Sıra Toplamı U Değeri z p 

Sporda Zihinsel 
Dayanıklılık 
Envanteri 

Spor liseleri veya 
spor bilimleri  

183 236,44 42796,00 
26325,00 -1,202 ,229 

Diğer 311 252,35 78482,00 

Algılanan Fiziksel ve 
Bilişsel Yorgunluk 

Ölçeği 

Spor liseleri veya 
spor bilimleri  

183 258,37 47281,00 
26468,00 -1,298 ,194 

Diğer 311 241,11 74984,00 

Ölçekler 
Lisanslı Olma 

Durumu 
n Sıra Ort. Sıra Toplamı U Değeri z p 

Sporda Zihinsel 
Dayanıklılık 
Envanteri 

Evet 318 253,49 80102,00 
25600,00 -1,467 ,142 

Hayır 176 233,95 41176,00 

Algılanan Fiziksel ve 
Bilişsel Yorgunluk 

Ölçeği 

Evet 316 240,16 76372,00 
25651,00 -1,536 ,125 

Hayır 176 260,76 45893,00 
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Tablo 9’da Sporda Zihinsel Dayanıklılık Envanteri ve Algılanan Fiziksel ve Bilişsel Yorgunluk ölçeği ile lisanlı 

olarak spor yapma değişkeni arasında yapılan Mann Witney U Testi sonucu istatistiksel olarak anlamlı farklılık 

olmadığı sonucuna varılmıştır (p>0.05).  

Tablo 10. Spor Yapma Süresi Değişkenine Göre Kruskal Wallis H Testi Sonuçları. 

Ölçekler Spor Yapma Süresi n Sıra Ort. X
2
 Df P Post Hoc 

Sporda Zihinsel 
Dayanıklılık 
Envanteri 

(1) 1-3 Yıl arası 118 223,46 

10,790 2 ,005 3>1 (2) 4-6 Yıl arası 202 235,98 

(3) 7 Yıl ve üzeri 174 274,08 

Algılanan Fiziksel ve 
Bilişsel Yorgunluk 

Ölçeği 

(1) 1-3 Yıl arası 118 282,97 

    17,193       2 ,000 

 
3<1,2 (2) 4-6 Yil arası 202 255,22 

(3) 7 Yıl ve üzeri 174 214,49 

p<0.05 

Tablo 10’da Sporda Zihinsel Dayanıklılık Envanteri ile spor yapma süresi değişkeni arasında yapılan Kruskal 

Wallis H Testi sonucu istatistiksel olarak anlamlı farklılık olduğu (p<0.05), 7 yıl ve üzeri spor yapma süresine 

sahip katılımcıların 1-3 yıl arası spor yapma süresine sahip katılımcılardan daha yüksek düzeyde SZD düzeyine 

sahip oldukları sonucuna varılmıştır.  Algılanan Fiziksel ve Bilişsel Yorgunluk ile spor yapma süresi değişkeni 

arasında yapılan Kruskal Wallis H Testi sonucu istatistiksel olarak anlamlı farklılık olduğu (p<0.05), 7 yıl ve üzeri 

spor yapma süresine sahip katılımcıların 1-3 yıl ile 4-6 arası spor yapma süresine sahip katılımcılardan daha 

düşük düzeyde AFBY düzeyine sahip oldukları sonucuna varılmıştır. 

Tablo 11. Kullanılan Ölçeklere Ait Minimum, Maksimum ve Ortalama Değerler. 

Ölçekler n Minimum Maximum Ortalama 

Sporda Zihinsel Dayanıklılık 
Envanteri 

494 27,00 56,00 38,44 

Algılanan Fiziksel ve Bilişsel 
Yorgunluk Ölçeği 

494 19,00 95,00 49,59 

 

Tablo 11’de katılımcıların Sporda zihinsel dayanıklılık edvanteri (38,44), Algılanan fiziksel ve bilişsel 

yorgunluk (49,59) puan düzeyine sahip oldukları sonucuna varılmıştır. 

Tablo 12. Sporda Zihinsel Dayanıklılık İle Algılanan Fiziksel ve Bilişsel Yorgunluk Düzeyine Yönelik Spearman Korelasyon 

Analizi. 

Ölçekler  N Ort. SS 1 2 

1- Sporda Zihinsel Dayanıklılık Envanteri 494 2,74 ,34363 
_ 
 

-.445** 

.000* 

2- Algılanan Fiziksel ve Bilişsel Yorgunluk 
Ölçeği 

 
494 2,61 ,89070  

_ 
 

p<.01**, p<.05* 

Tablo 12’de katılımcıların Sporda zihinsel dayanıklılık ile algılanan fiziksel ve bilişsel yorgunluk düzeyleri arasında 

yapılan spearson korelasyon analizi sonucuna göre aralarındaki ilişkinin istatistiksel olarak anlamlı olduğu 

görülmektedir (r= -.445,  p<0.05). Sporda zihinsel Dayanıklılık düzeyi arttıkça algılanan fiziksel ve bilişsel 

yorgunluk düzeininde düştüğü sonucuna varılmıştır. 
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TARTIŞMA ve SONUÇ 

Tablo 4’te Sporda Zihinsel Dayanıklılık Envanteri ile cinsiyet değişkeni arasında yapılan analizde erkek 

katılımcıların kadın katılımcılardan SZD düzeyinin anlamlı şekilde daha yüksek olduğusonucuna varılmıştır. 

Algılanan Fiziksel ve Bilişsel Yorgunluk Ölçeğinde ise ile cinsiyet değişkeni arasında ise anlamlı bir sonuca 

ulaşılamamıştır. Çalışmamıza destekler nitelikte Yazıcı (2016), Nicholls ve diğerleri (2009), Marchant ve diğerleri 

(2009) yapmış oldukları çalışmalarında erkek bireylerin kadın bireylere göre zihinsel olarak daha dayanıklı 

olduğunu bildirmişlerdir. Erdoğan (2022) zihilsel dayanalıklılık ve fiziksel aktivite düzeyleri ile uyku kalitesi 

arasındaki ilişkiyi incelediği çalışmasında SZD düzeyi ile cinsiyet değişkeni arasında anlamlı bir farkın olmadığını 

bildirmiştir. İhan (2020) tenis branşı ile ilgili yapmış olduğu çalışmada cinsiyet değişkenine göre katılımcıların 

zihinsel dayanıklılık düzeyinde anlamlı bir durumun olmadığını bildirmiştir. Kaya (2024) güvenlik personellerine 

yönelik yapmış olduğu çalışmasında cinsiyet değişkeni açısından kadın katılımcıların algılanan fiziksel ve bilişsel 

yorgunluklarının, erkek katılımcıların algılanan fiziksel ve bilişsel yorgunluk düzeylerinden anlamlı şekilde daha 

yüksek olduğu sonucuna varmıştır. Erkek sporcularda SZD düzeyinin daha yüksek çıkması spor ortamında ve 

toplumsal alanda erkek bireylerin daha fazla desteklenmesinden kaynaklı olabileceği şeklinde düşünülmektedir.  

Tablo 5’te Sporda Zihinsel Dayanıklılık Envanteri ile yaş değişkeni arasında yapılan analizde 14-17 yaş aralığında 

bulunan katılımcıların 18-21 ve 22-25 yaş aralığında bulunan katılımcılardan daha yüksek SZD düzeyine sahip 

olduğu sonucuna varılmıştır.  Algılanan Fiziksel ve Bilişsel Yorgunluk ile yaş değişkeni arasında yapılan analizde 

14-17 yaş aralığında bulunan katılımcıların 22-25 yaş aralığında bulunan katılımcılardan daha düşük AFBY 

düzeyine sahip olduğu sonucuna varılmıştır. Güzel (2021) öğrencilerin ile ilgili yapmış olduğu SZD ile egzersiz 

bağımlılık düzeylerini araştırdığı çalışmasında zihinsel dayanıklılık düzeyleri yaş değişkeni açısından güven, 

devamlılık alt boyutlarında ve envanter toplam puanlarında anlamlı bir fark olmadığı sonucuna varmıştır. Başer 

(2019) voleybolcular ile ilgili yaptığı çalışmasında zihinsel dayanıklılığın güven alt boyutunda ve ölçek toplam 

puan ile yaş değişkeni arasında anlamlı bir farklılık tespit etmiştir. Yaş ilerledikçe SZD düzeyinin arttığını 

bildirmiştir. Harmancı (2019) bisiklet sporcularıne yönelik çalışmasında zihinsel dayanıklılık düzeylerinin yaş 

değişkenine göre güven alt boyutunda anlamlı fark tespit etmiştir. Aynı şekilde ileri yaş grubunda bulunan 

bireylerin alt yaş grubunda bulunan bireylere göre güven altboyutunda daha yüksek olduğu görülmüştür. Kaya 

(2024) katılımcıların algılanan fiziksel ve bilişsel yorgunluk düzeyleri ile yaş değişkeni arasında anlamlı farklılık 

olduğu sonucuna varmıştır. Farklılıkların ise 20-26 yaş aralığındaki katılımcıların, 41-47 yaş aralığındaki 

katılımcılardan algılanan fiziksel ve bilişsel yorgunluklarından yüksek olduğu gözlemlenmiştir. Yine aynı 

çalışmada 27-33 yaş aralığındaki katılımcıların 34-40 yaş aralığındaki katılımcılardan, 41-47 yaş aralığındaki 

katılımcıların 48 ve üstü yaş aralığındaki katılımcılardan algılanan fiziksel ve bilişsel yorgunluk düzeylerinin daha 

yüksek olduğunu bildirmiştir. Bireylerde yaşın ilerlemesi özellikle sporcularda deneyimin artması belli bir spor 

kültürünün oluşması ve kendine olan güven düzeyinin tecrübe ile artış göstermesi sporcuların zihinsel 

dayanıklılık düzeylerine pozitif yönde katkı sunan bir durum olduğu ifade edilebilir. Ayrıca yaşın belli bir mesleki 

tecrübeyi beraberinde getirdiği düşünüldüğünde yaşın ilerlemesi ile birlikte AFBY düzeyinin düşmesine katkı 

sunacağı ifade edilebilir.  
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Tablo 6, 7, 8 ve 9’da Sporda Zihinsel Dayanıklılık Envanteri ve Algılanan Fiziksel ve Bilişsel Yorgunluk ölçeği ile 

maddi gelir, eğitim düzeyi, okul türü, lisanslı olarak spor yapma değişkenleri arasında yapılan analizde anlamlı 

farklılık olmadığı sonucuna varılmıştır. Erbaş (2023) spor lisesi öğrencilerinin zihinsel dayanıklılık düzeyleri ile 

ilgili yapmış olduğu çalışmasında maddi gelir ve eğitim düzeyi ile SZD düzeyi arasında anlamlı bir ilişkinin 

olmadığı sonucuna varmıştır. Bacak (2022) eskrim sporcularına yönelik yapmış olduğu çalışmada eğitim seviyesi 

değişkeninde lisans seviyesinde bulunan öğrencilerin lise öğrencilerine göre anlamlı şekilde dahe düşük 

düzeyde SZD düzeyine sahip olduklarını, maddi gelir düzeyi değişkeninde ise çalışmamızı destekler nitelikte 

anlamlı bir farkın olmadığını bildirmiştir. Şahinler ve Beşler (2021) takım ve mücadele sporları yapan bireylere 

yönelik yapmış olduğu çalışmasında maddi gelir düzeyi ve eğitim düzeyi değişkeninde anlamlı bir farkın olduğu 

sonucuna varmıştır. Eğitim seviyesinin yükselmesi SZD düzeyine pozitif yönde katkı sunduğu ancak maddi gelir 

düzeyi düşük bireylerin maddi gelir düzeyi yüksek bireylerden SZD düzeylerinin daha yüksek olduğu sonucuna 

varmışlardır. Erdoğan (2022) profesyonel veya amatör olarak aktif spor yapanların SZD düzeylerinin 

yapmayanlara göre daha yüksek olduğu sonucuna varmıştır. Karabacak (2021) profesyonel futbolcular ile ilgili 

yapmış olduğu çalışmada SZD düzeylerinde anlamlı farklılıkların olduğunu bildirmiştir. Literatür çalışmalarına 

bakıldığında lisanlı olarak spor yapma ve okul türü değişkenlerine rastlanılmadığı bu durumun yapılan 

çalışmaların sporcular üzerinde yapılmasının bireylerin lisans sahibi olduklarının düşünülmesi şeklinde 

yorumlanabilir. Ayrıca yapılan çalışmalarda çıkan sonuçların farklılıklar göstermesi araştırmaların zamansal ya 

da bölgesel farklılıklardan gibi nedenlerden kaynaklı olduğu düşünülmektedir.   

Tablo 10’da Sporda Zihinsel Dayanıklılık Envanteri ile spor yapma süresi değişkeni arasında yapılan analizde 7 yıl 

ve üzeri spor yapma süresine sahip katılımcıların 1-3 yıl arası spor yapma süresine sahip katılımcılardan daha 

yüksek düzeyde SZD düzeyine sahip oldukları sonucuna varılmıştır.  Algılanan Fiziksel ve Bilişsel Yorgunluk ile 

spor yapma süresi değişkeni arasında yapılan analizde 7 yıl ve üzeri spor yapma süresine sahip katılımcıların 1-3 

yıl ile 4-6 arası spor yapma süresine sahip katılımcılardan daha düşük düzeyde AFBY düzeyine sahip oldukları 

sonucuna varılmıştır. Akman (2019), yetişkin sporcular ili ilgili yapmış olduğu çalışmasında 11 yıl ve üstü spor 

geçmişine sahip bireylerin zihinsel dayanıklılık puanları 1-10 yıl arası spor geçmişine sahip bireylerden daha 

yüksek düzeyde olduğunu bildirmiştir. Çalışmamıza parelel olarak Maraşlı (2018), Kesler (2020) ve Eminoğlu 

(2020), bireylerin spor yapma yıllarının artması SZD düzeylerini arttırdığını bildirmişlerdir. Kurtay (2018) lisanlı 

olarak futbol oynayan bireyler ile yapmış olduğu çalışmada spor yaşı ile SZD düzeyi arasında anlamlı bir ilişki 

olmadığı sonucuna varmıştır. Erdoğan (2022) spora başlama yaşı ile SZD düzeyi arasında anlamlı bir ilişki 

olmadığı sonucuna varmıştır. Literatürde spor yapma yılının SZD düzeyini farklı düzeylerde etkilediğine yönelik 

çalışmalar bulunsada genel olarak spor yapma süresinin bireylerin zihinsel dayanıklılık düzeylerine pozitif yönde 

katkı sağladığı görülmektedir. Bu anlamda çalışmamızın sporcular ile yapılması birbirini destekleyen bir durum 

olarak ifade edilebilir. Kaya (2024) çalışmasında mesleki tecrübe yılının artması AFBY düzeyi ile zıt yönlü bir 

ilişkinin olduğunu bildirmiştir. 

Tablo 11’de katılımcıların Sporda zihinsel dayanıklılık edvanteri (38,44), Algılanan fiziksel ve bilişsel yorgunluk 

(49,59) puan düzeyine sahip oldukları sonucuna varılmıştır. Erbaş (2023) spor lisesi öğrencilerine yönelik yapmış 
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olduğu çalışmada çalışmamıza benzer şekilde SZDE (38,28), Karabacak (2021) profesyonel futbolcular ile ilgili 

yapmış olduğu çalışmada SZDE (39,83), Saavedra ve diğerleri (2018) elit hentbol oyuncularında psikolojik 

beceriler, zihinsel dayanıklılık ve kaygı üzerine yapmış oldukları çalışmada SZDE (42,80), Sarı ve diğerleri (2020) 
taekwondo sporcularının zihinsel dayanıklılıklarının belirlenmesine yönelik yapmış oldukları çalışmada szde 

(43,75), Uyar (2019) spor yapan ünniversite öğrencilerine yönelik yapmış olduğu çalışmada SZDE ortalamalarını 

(2,86) olarak bulmuşlardır. Yapılan çalışmalar birlikte değerlendirildiğinde çalışmamıza parelel olarak SZDE 

düzeyinin ortalamanın üzerinde çıkması bu durumun özellikle sporculara yönelik yapılması sporun bireyler 

üzerindeki psikolojik etkisinin görülmesi bakımından önemli bir durum olarak ifade edilebilir. AFBYÖ’nin henüz 

yeni literatüre kazandırılmış olması nedeni ile ölçeğe ait ortalama değerlere ilişkin veri sınırlılıklarının olmasına 

neden olmaktadır. Kaya (2024) güvenlik personellerin algılanan fiziksel ve bilişsel yorgunluk düzeylerine ilişkin 

yapmış olduğu çalışmada ölçek ortalamasını (3,92) olarak bulmuştur.  

Tablo 12’de katılımcıların Sporda zihinsel dayanıklılık ile algılanan fiziksel ve bilişsel yorgunluk düzeyleri arasında 

yapılan spearson korelasyon analizi sonucuna göre aralarındaki ilişkinin istatistiksel olarak anlamlı olduğu 

görülmektedir (r= -.445,  p<0.01). Sporda zihinsel dayanıklılık düzeyi arttıkça algılanan fiziksel ve bilişsel 

yorgunluk düzeyininde düştüğü sonucuna varılmıştır. Yorgunluk fiziksel, ruhsal, davranışsal, zihinsel ya da 

bilişsel olarak bireylerin üzerinde etkisi olabilen farklı boyutları olan bir olgudur. Yorgunluk hem zihinsel hemde 

fiziksel bir çalışma sonucunda ortaya çıkabilen bir durumdur (Myers, 1937).  Yorgunluğun bireyler için bir risk 

faktörü olabileceğide bildirilmektedir (Pattyn ve diğerleri 2018). Fiziksel yorgunluk ve bilişsel yorgunluk 

düzeyinin bireylerin performanslarını etkilediğine yönelik birçok çalışmanın mevcut olduğu görülmektedir (Bray 

ve diğerleri, 2008; Dorris ve diğerleri, 2012). Egzersiz performasına ilişkin yapılan bir diğer çalışmada zihinsel 

yorgunluğun fiziksel performansı düşürdüğüne dair bulguların olduğunu bildirmişlerdir (Smith ve diğerleri, 

2015). Sporcucların zihinsel yorgunluk ve fiziksel performans üzerine etkilerinin incelendiği bir diğer çalışmada 

ruh hali ve tepki süresi gibi bilişsel ve psikolojik süreçleri negatif yönde etkilediğine dair sonuçlar olduğunu 

bildirmiştir (Seven, 2022). Bununla birlikte fiziksel yorgunluk, bireylerde daha çok dinlenme isteğine, uyku ve 

halsizliğe, enerji düşüklüğüne ve bir işi sürdürürken fiziksel olarak zayıflığa neden olduğu ifade edilemektedir 

(Chalder ve diğerleri, 1993). Bilişsel yorgunlukta ise motivasyon ve odaklanma eksikliği, düşünme ve bilgi 

analizinde azalma, hafızada sıkıntılar, kısa süreli duygusal iniş çıkışlar meydana gelebilmektedir (Johansson ve 

Rönnbäck, 2012). Bu iki durum bir birinden ayrı olarak değerlendirilsede aynı zamanda birbirini etkileyen 

unsurlardır (Papakostas ve diğerleri, 2019).  Yorgunluğun bu bileşenleri sporcular açısından önemli psikolojik 

faktörlerdendir. Sporcuları var olan bu olumsuz durumlara karşı koruma ya da bir savunma mekanizması 

oluşturma anlamında zihinsel dayanıklılık ise bir diğer önemli psikolojik faktör olarak ifade edilebilir. Çünkü 

içerisinde, barındırmış olduğu özellikleri nedeni ile sporcu performasını arttırdığı ayrıca sporcuların kendilerini 

motive etmede içsel konuşma gerçekleştirmelerine yardımcı olan bilişsel kapasitelerine olumlu katkı sağladığı 

(Gülşen ve diğerleri, 2019), zihinsel dayanıklılığı yüksek sporcuların kendileri ile daha olumlu iletişim 

kurabildikleri, bilişsel olarakta kendilerini pozitif olarak daha iyi motive ettikleri söylenebilir. 
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Araştırmanın sonucunda sporcularda zihinsel dayanıklılığın algılanan fiziksel ve bilişsel yorgunluk ile ilişkisi 

incelenmiş; Maddi gelir düzeyi, eğitim düzeyi, okul türü lisanlı olma durumları ile SZD ve AFBY düzeyleri 

arasında anlamlı bir farklılığın olmadığı fakat diğer değişkenlerde ise SZD düzeyinin erkek katılımcılarda daha 

yüksek olduğu, yaş düzeyi ile spor yapma süresi değişkeninde ise 14-17 yaş grubunun üst yaş grubu olan 22-25 

yaş bireylere göre SZD düzeyinin yüksek AFBY düzeyinin ise anlamlı şekilde daha düşük olduğu ayrıca 7 yıl ve 

üzeri spor yapma süresine sahip bireylerin SZD’nin 1-3 yıl arası spor geçmişine sahip bireylerden daha yüksek, 

AFBY düzeyinin ise 1-3 yıl spor geçmişine sahip bireylerden daha düşük olduğu ayrıca Sperman Korelasyon 

analizi sonucuna göre ise bireylerin SZD düzeyi ile AFBY düzeyi arasında zıt yönlü anlamlı bir ilişki olduğu, 

sporcularda zihinsel dayanıklılık düzeyinin artması algılanan fiziksel ve bilişsel yorgunluk düzeyinin düşmesine 

etki ettiği sonucuna varılmıştır.  

Öneriler 

Özellikle kullanılan ölçeklerden biri olan algılanan fiziksel ve bilişsel yorgunluk ölçeğinin henüz yeni yayınlanmış 

olması nedeni ile bilimsel çalışmalarda özellikle ülkemizde daha yaygın bir şekilde kullanılması ve diğer 

psikolojik faktörler ile karşılaştırılarak çalışmalar yapılması sporcular, antrenörler, spor psikologları, spor 

kulüpleri açısından sporcuların performanslarına daha fazla katkıda bulunabilir.  

Benzeri çalışmaların elit düzeyde sporcular arasında yapılması üst düzey performansa ne derece katkıda 

bulunduğuna dair önemli bir durum oluşturabilir. 

Sporun faydalarının daha çok fiziksel açıdan yararlı olduğunun bilinmesine rağmen yapılacak bu tür çalışmaların 

yoğunlaşması ve bireyler üzerinde zihinsel/ruhsal/bilişsel sağlığın korunması ve iyileştirilmesi ile ilgili önemli bir 

etken olduğunun daha yaygın bir şekilde ortaya konması ve önemsenmesi açısından özellikle ortaöğretim 

çağından itibaren eğitim hayatımıza girmesi sağlanabilir. 
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